
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°85  del 29-06-2022

Legge n. 160/2019. Fondo di Sviluppo e coesione 2014-2020 DPCM del 17
luglio 2020  Contributo ai comuni situati nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia
da destinare a interventi in infrastrutture sociali. Manutenzione
straordinaria dei locali ed aule della locale scuola dell'infanzia sita in fraz.
Villa Rossi. Determina di affidamento dei lavori alla Ditta Art-Edil di Bucci
Fabio.

Il Responsabile del Settore Amministrativo
f.to dott. Vincenzo PALUMBI

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 29-06-2022 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    15.304,85

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      30-06-2022      al      15-07-2022

Lì  30-06-2022

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  30-06-2022

ZE736F4F5F

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di giugno, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE:
Con Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 recante il bilancio di previsione dello Stato per l’anno-

finanziario 2020 e bilancio pluriennale del triennio 2020-2022;
l’art. n. 1 comma 311 della richiamata Legge n. 160/2019 dispone “al fine di incentivare gli investimenti-

in infrastrutture sociali, a valere sul fondo per lo sviluppo e coesione – programmazione 2014-2020, di cui
all’art. 1 comma 6 della Legge n. 147/2013 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 è assegnato ai comuni
situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia
un contributo peri a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;
con DPCM del 17 luglio 2020 il presidente del Consiglio dei Ministri ha decretato le modalità di-

assegnazione del contributo da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;
PRESO ATTO:
- che il Comune di Castelli risulta assegnatario, avendo una popolazione alla data del 31/12/2019 di 1.078
abitanti,  di euro € 16.085,00 come riportato nell’allegato 2 al richiamato DPCM;
- che l’Amministrazione Comunale ha inteso destinare il contributo assegnato per l’annualità 2021
all'intervento di manutenzione straordinaria dei locali ed aule della locale scuola dell’infanzia sita in fraz.
Villa Rossi.
VISTO che, a tal fine, è stato dato indirizzo all'Ufficio Tecnico Comunale affinché procedesse nel minor
tempo possibile, nelle successive e relative fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione dell'appalto afferente ai lavori di manutenzione straordinaria sopra individuati;
DATO ATTO che il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale dopo aver provveduto ad effettuare una
ricognizione dello stato dei luoghi ha provveduto ad elaborare un’ipotesi di intervento al fine di sopperire
alle criticità rilevate e migliorare il confort dei locali ed aule del plesso scolastico;
PRESO ATTO della necessità di procedere all’affidamento del suddetto lavoro nel minor tempo possibile;
VISTI:
- l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria degli
appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.350.000 €;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 123   DEL  29-06-2022



- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000
€ mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
TENUTO CONTO che l’importo del sevizio oggetto della presente determinazione e posto a base di
affidamento, di  € 13.184,43 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché
inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36,
comma, 2 lett. a) sopra citato;
ATTESO, che a tal proposito sulla base della necessaria celerità di realizzazione dell'intervento, si procedeva,
con nota prot. n. 3452 del 27/06/2022, ad interpellare la Ditta Art-Edil di Bucci Fabio avente sede legale in
Via Piano n. 5 – 64030 Castel Castagna (TE) p.iva 01786440675 mediante piattaforma telematica di e-
procurement, denominata «ASMEPAL» rif.ID 4626 al fine di acquisire specifico preventivo di spesa in merito
all'affidamento dei lavori di che trattasi;
VISTO il preventivo di spesa ricevuto, con il quale la ditta Art-Edil di Bucci Fabio, ha offerto un ribasso del 5
% sull’importo a base di gara di € 12.789,43 oltre € 395,00 quale importo per gli oneri di sicurezza per
l’importo di affidamento di € 12.544,96 oltre  IVA;
RILEVATO che l'offerta pervenuta contiene gli elementi essenziali in termini di idoneità dei requisiti
professionali nonché, tenuto conto del ribasso offerto sull'onorario base pari al 5%, di congruità del
corrispettivo proposto e che, pertanto, possa procedersi all'affidamento di che trattasi;
RITENUTO di poter affidare definitivamente, alla Ditta Art-Edil di Bucci Fabio con sede in Via Piano n. 5 –
64030 Castel Castagna (TE) p.iva 01786440675 lavori di cui in premessa, per un importo contrattuale totale
di € 12.544,95 oltre iva;
CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codici CUP: H22B22001840001 e
CIG: ZE736F4F5F;
DATO ATTO, che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 15.304,85, troverà totale copertura
finanziaria nel cap. 1565/2 del redigendo bilancio di previsione dell’Ente 2022/2024 da alimentarsi sul fondo
per lo sviluppo e coesione di cui alla Legga n. 160/2019;
DATO ATTO, inoltre, che, in merito ai requisiti dichiarati in sede di manifestazione di interesse, risultano
tutt’ora in corso alcuni controlli in merito alla veridicità circa l’effettivo possesso dei requisiti ivi dichiarati e
rilevata la concomitante necessità di dar corso, nel minor tempo possibile, al perfezionamento
dell’affidamento del servizio di che trattasi;
VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale della ditta in questione;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento dei lavori di

manutenzione straordinaria dei locali ed aule della locale scuola dell’infanzia sita in fraz. Villa Rossi;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14

del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai
commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO il vigente Regolamento dei Servizi in Economia;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;

DETERMINA
per i motivi esposti in narrativa,

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, i lavori di “manutenzione1.
straordinaria dei locali ed aule della locale scuola dell’infanzia sita in fraz. Villa Rossi” alla ditta Art-
Edil di Bucci Fabio con sede in Via Piano n. 5 – 64030 Castel Castagna (TE) p.iva 01786440675, per un
importo complessivo di € 12.544,95 oltre iva al 22% per complessivi € 15.304,85;

di dare alla presente valore sinallagmatico con la sottoscrizione per accettazione da parte della ditta2.
incaricata che si obbliga nel contempo a:

- iniziare i lavori in concomitanza della sottoscrizione del presente atto;
- accettare incondizionatamente tutte le indicazione tecniche impartite dalla d.l. in relazione
alle lavorazioni riportate nella richiesta di offerta;
- di ultimare i lavori entro e non oltre 30 giorni dalla data di sottoscrizione del presente attori,
pena l'applicazione di una penale pari al 2 per mille dell’importo di affidamento;

di impegnare la spesa per l'espletamento delle attività connesse, pari ad € 15.304,85 iva compresa,3.
imputando il relativo importo sui seguenti capitoli del redigendo bilancio di previsione dell’Ente
2022/2024 come di seguito riportato:

N. Capitolo
Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo 2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello
1562/2 8 1 06.2 2 5 99 99 999 € 12.544,96

1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 2.759,89

di dare, altresì, atto della regolarità contributiva e previdenziale della ditta di che trattasi, facendo4.
obbligo alla medesima, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare in tutte le operazioni
ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n.136;
di dare, infine, atto che per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per quanto trattasi,5.
sono  incardinate nella figura del sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico;
la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo On-Line del Comune ed è trasmessa6.
all'ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.
267/2000  nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016;
di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario dell'Ente per i consequenziali7.
adempimenti.

Il sottoscritto ………………………, nato a …………………. il ……………………………………., titolare dell’impresa
…………………………………………… – p.iva …………………………..dichiara di aver preso visione del presente
atto e degli elaborati allegati e di accettarne ogni sua parte.

Sottoscrive pertanto la presente dichiarazione in segno di espressa approvazione delle condizioni
sopra riportate, dando pertanto atto, che la presente determinazione n°               del
                        assume valore sinallagmatico.

Castelli, lì

LA DITTA                                              IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE
geom. Daniele DI BONAVENTURA

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA




